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W tym roku czeka nas wyjątkowy finał  
Akcji Sprzątanie świata, ponieważ od pierw-
szego worka zebranego w czasie finału  
w 1994 roku mija dokładnie 30 lat! Z rapor- 
tów z poprzednich Akcji wynika, że od 
początku w polskiej edycji Clean Up The 
World wzięło udział ponad 20 milionów 
uczestników. To oraz fakt, że odbywa się 
ona nieprzerwanie od 30 lat, czyni tę Akcję 
tak wyjątkową w skali świata. W roku jubi-
leuszu chcemy więc gorąco podziękować 
każdemu, kto uczestniczył chociaż raz w tej  
jedynej w swoim rodzaju lekcji ekologii.  
Szczególne podziękowania przesyłam do 
Australii, do Miry, inicjatorki Akcji w Polsce, 
która z powodzeniem zaszczepiła w nas,  
Polakach, ideę nieśmiecenia w naturze. To 
dzięki niej Polska jest czystsza, a Polacy peł-
ni troski o Matkę Ziemię.

W roku jubileuszowym zapraszam każdego 
do poznania wyjątkowej mocy Akcji Sprzą-
tanie świata. Mocy, która łączy nas z naturą  
i ze sobą nawzajem. Niech nasze tegoroczne 
sprzątania będą tego odzwierciedleniem.  
Zaprośmy do udziału swoje rodziny, przyja-
ciół, znajomych, koleżanki i kolegów ze szko-
ły, uczelni lub pracy i połączmy się w spo- 
łeczność tworzącą Wolontariuszy NASZEJ 
ZIEMI. Naprawdę warto!

Sprzątanie świata 2023 –  czas start! 

Zapraszamy Was do rejestrowania się na na-
szej nowej stronie www.sprzatanieswiata.pl. 
Pokażmy, że cała Polska pełna jest goto-
wych do działania rąk i zielonych serc, któ-
rym bliska jest troska o naszą planetę!

W tym roku łączymy nasze siły pod hasłem: 
„Sprzątanie świata łączy ludzi”. Już teraz na 
stronie internetowej www.sprzatanieswia-
ta.pl znajdziecie plakat autorstwa Andrzeja 
Pągowskiego, który i tym razem znakomi-
cie spuentował tegoroczne hasło. Pobierz-
cie plakat i promujcie razem z nami ideę 
nieśmiecenia w naturze. 

W informatorze przekazujemy Wam rów-
nież kilka wskazówek, jak przeprowadzić 
sprzątanie poprawnie, bezpiecznie i z po-
szanowaniem natury. Nasz przewodnik „10 
kroków do zorganizowania własnej akcji 
terenowej...” to przydatna lektura zarówno 
dla nowych uczestników, jak i weteranów 
sprzątania. 

Sprzątania świata w Polsce! 
30 LAT 
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Podobnie jak w poprzednich latach nauczy-
cielom, edukatorom, rodzicom przekażemy 
materiały edukacyjne, na podstawie których  
będą mogli przeprowadzić akcję edukacyj-
ną. Zapisując się do Akcji przez nasz formu-
larz, na początku września otrzymają goto-
we do wykorzystania materiały edukacyjne.  

Od tego roku w Akcji bierzemy na cel od-
pady, które często umykają naszym oczom, 
a które stanowią bardzo duży problem dla 
środowiska. Są to oczywiście niedopałki  
papierosów i kapsle. W informatorze znaj- 
dziecie podpowiedź, jak je zbierać i jak prze- 
liczyć, by móc zaraportować wynik w spra-
wozdaniu po akcji. 

Na koniec zachęcamy do podzielenia się 
efektami Waszych działań – tych dużych  
i tych małych. Pod koniec roku nasz zespół 
zbierze wyniki i opublikuje raport 30. Akcji 
Sprzątanie świata. Zbiorcze wyniki pomaga-
ją nam bowiem promować ideę nieśmiece-
nia w naturze.

Jeśli macie pytania, jak zawsze z całym ze-
społem Fundacji Nasza Ziemia pozostajemy 
do Waszej dyspozycji. 

Z zielonymi pozdrowieniami  

Grzegorz Mikosza
Główny Koordynator 

Akcji Sprzątanie świata – Polska
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Najważniejsze informacje o Akcji

SPRZĄTANIE ŚWIATA − POLSKA 2023

Worki i rękawice w dłoń! 
  

Do końca września możesz przeprowadzić swoją akcję terenową  
w ramach 30. Akcji Sprzątanie świata – Polska. 

Wielki Finał Akcji odbędzie się tradycyjnie w trzeci weekend września:  
15.09 (piątek), 16.09 (sobota), 17.09 (niedziela). 

Swoją akcję możesz zarejestrować na stronie: www.sprzatanieswiata.pl. 

Najnowszych informacji szukaj w kanałach społecznościowych  
Fundacji Nasza Ziemia na Facebooku, Instagramie, TikToku i Twitterze: @naszaziemia. 

Jeśli masz pytania, napisz do nas maila pod adres:  
akcja@sprzatanieswiata.pl.
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do zorganizowania własnej 
akcji terenowej w ramach 

Akcji Sprzątanie świata – Polska

10 KROKÓW 

Chcesz zorganizować sprzątanie? Świetnie! 

Poprowadzenie lokalnej akcji w ramach Sprzątania świata – Polska to naprawdę 
fantastyczna przygoda, którą polecamy każdemu ze smykałką organizatora. 

Dla stawiających w tym temacie pierwsze kroki, ale również dla doświadczonych 
koordynatorów zebraliśmy 10 przydatnych wskazówek, które pomogą Wam sprawnie 

dołączyć do 30. Akcji i wrześniowego finału! Pamiętajcie, że Akcja ma charakter 
społeczny. Wspólnie pracujemy na jeden wynik, który Fundacja Nasza Ziemia 

podsumuje w jedynym w Polsce raporcie Akcji Sprzątanie świata.  

Gotowi? No to zaczynamy! 
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1.
 

Postaw sobie cel 
 i dobrze zaplanuj akcję

Wyrusz na rekonesans. Wsiądź na rower, 
wybierz się na spacer i znajdź miejsca, co  
do których widać, że po prostu wymagają 
posprzątania.  

Działamy lokalnie w myśl zasady: „W tym  
roku posprzątam swój kawałek Polski”! 
Wstępnie zaplanuj, kogo chcesz zaanga- 
żować w akcję i ile osób będzie uczest- 
niczyć w sprzątaniu. Kto może Ci pomóc  
w organizacji?  

Dowiedz się, jakie panują warunki na tere-
nie, na którym będzie realizowana akcja. 
Znajdź adresy i numery telefonów do wła-
ściciela terenu, lokalnych władz, firm zaj-
mujących się wywozem śmieci. Zrób listę 
potrzebnych materiałów i zadań. Pomyśl 
też o tym, jak chcesz promować akcję i ideę 
Sprzątania świata – Polska. Wejdź na stronę 
www.sprzatanieswiata.pl, pobierz plakat  
tegorocznej Akcji, a także skorzystaj z bane- 
rów i plików graficznych Akcji, które udo-
stępniliśmy bezpłatnie. 

2.
 

Zadbaj 
 o bezpieczeństwo akcji

Mając już plan, możesz zadbać o to, co naj-
ważniejsze, czyli bezpieczeństwo uczestni-
ków akcji. W czasie rekonesansu dobrze jest 
zaznaczyć na mapie miejsca niebezpiecz-
ne (na przykład takie, gdzie znajdują się  

odpady, którymi powinny się zająć służby 
specjalistyczne). Zaproś do udziału w wyda-
rzeniu ratownika medycznego i zabierz ze 
sobą apteczkę pierwszej pomocy. Pamiętaj, 
żeby każdą sytuację zagrożenia traktować 
poważnie! Zawsze miej przy sobie telefon,  
aby w razie potrzeby wezwać pomoc.   

3.
 

Czas na formalności

Planując sprzątanie, musisz zadbać o to, 
żeby Wasza akcja odbyła się zgodnie  z lokal- 
ną jurysdykcją. Dowiedz się, do kogo należy  
teren, który zamierzacie wysprzątać, skon-
taktuj się z właścicielem (to może być na  
przykład Wasza gmina, Lasy Państwowe, 
osoba prywatna lub zarząd zieleni miej-
skiej). Poinformuj ich o swoich planach  
i uzyskaj zgodę na przeprowadzenie akcji.  
Poproś o wsparcie, jak na przykład worki  
i rękawice. Ustal również, co zrobić z zebra- 
nymi odpadami. Czy gmina pomoże Wam  
w ich bezpłatnym odebraniu? Czy  raczej  
skieruje Was do firmy, która na Waszym 
terenie zajmuje się odbiorem śmieci? Ustal,  
gdzie składowane będą zebrane odpady,  
i zasugeruj, że będziecie je zbierać z podzia-
łem na frakcje. Ustal dzień i godzinę ode-
brania śmieci. Pozyskaj też numer telefonu 
do osoby, która uzgodni z Wami odbiór,  
i upewnij się, że śmieci faktycznie zostały 
odebrane. Pomyśl również o sanitariatach. 
Te wszystkie rzeczy trzeba zaplanować z jak 
największym wyprzedzeniem – nie czekaj  
z tym do ostatniej chwili. 
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6.
 

Zadbaj o niezbędnik 
 WOLONTARIUSZA 
 NASZEJ ZIEMI 

Zadbaj o niezbędnik wolontariusza Naszej  
Ziemi: rękawice i worki (jeżeli w czasie akcji 
prowadzona jest selektywna zbiórka odpa-
dów, zatroszcz się również o to, by worki były  
oznaczone kolorami frakcji). Do tego dobrze 
jest, by część osób posiadała chwytaki.  

7.
 

Poszukaj partnerów 

Sprzątanie świata – Polska jest akcją spo-
łeczną. Niemniej jednak w czasie organiza- 
cji wydarzeń może być konieczne ponie- 
sienie kosztów związanych z niezbędnymi  
materiałami, promocją akcji czy logistyką.  
Poszukaj zatem lokalnych partnerów, którzy  
zechcą wesprzeć Waszą akcję. Firmy z Wa- 
szego regionu mogą z radością wspomóc 
taką inicjatywę, a może nawet wesprą 
Was swoim wolontariatem pracowniczym.  
Zadbaj później o odpowiednie podzięko-
wanie dla partnerów. Umieść ich logo w in-
formacjach o akcji i zaproś ich reprezentan-
tów na wydarzenie.

   

PAMIĘTAJ

Nie zostawiaj odpadów bez 
wcześniejszego ustalenia ich odbioru.  
Pozostawione na skraju lasu, na plaży, 
przy drodze tworzą dzikie wysypiska  

i są zagrożeniem dla zwierząt, 
ludzi i przyrody.  

4.
 

Zgłoś akcję! 

Wejdź na stronę www.sprzatanieswiata.pl 
i skorzystaj z formularza, aby zarejestrować 
Waszą akcję. Podaj nam niezbędne infor-
macje – nie zajmie Ci to więcej jak 5 minut.    

  

5.
 

Zbierz drużynę 

Zrób listę uczestników. Zastanów się, kogo 
jeszcze możesz zaangażować w akcję.  
Czy na Twoim terenie działa organiza-
cja pozarządowa, która zechce dołączyć 
do tej inicjatywy? Harcerze, uniwersyte-
ty III wieku, a może grupy hobbystyczne?  
W całej Polsce wszystkie te grupy dzia-
łają aktywnie na rzecz środowiska i być  
może tylko czekają  na Twoje zaproszenie? 
W grupie siła!  
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Akcji: „Sprzątanie świata łączy ludzi” oraz 
zasady bezpieczeństwa. Ustalcie harmono-
gram czasowy. Jeżeli zachodzi taka koniecz-
ność, podzielcie się na mniejsze grupy. Ustal-
cie miejsce zbiórki śmieci (najlepiej blisko 
drogi, by umówiony wywóz odpadów prze-
biegł bezproblemowo). Pamiętajcie przy 
tym o poszanowaniu przyrody. Uważajcie na 
dziko żyjące zwierzęta,  gniazda czy rośliny 
pod ochroną.  

10.  
Raportuj 

Po zakończonym wydarzeniu wypełnij ra-
port na naszej stronieinternetowej. Podaj 
efekty akcji i załącz zdjęcia. W ten sposób 
Wasza akcja zostanie zaliczona w poczet 
30. Akcji Sprzątanie świata – Polska, a Wy 
otrzymacie od nas certyfikat poświadczają-
cy udział w inicjatywie. 

I jeszcze jeden punkt, dodatkowy, para- 
doksalnie – najważniejszy. Nie chodzi prze-
cież o to, żeby takich akcji organizować 
jak najwięcej. Chodzi o to, by ich liczba 
malała i by po prostu stawały się one co-
raz mniej potrzebne. Ale to zależy już od 
nas. I tak jak śpiewał Wojciech Młynarski: 
„Posprzątajmy sobie w głowach, by nie  
śmiecić więcej”. 

8.
 

Zadbaj o oprawę akcji 

Akcja ma przede wszystkim wymiar edu-
kacyjny, to zatem doskonała okazja do pro- 
mocji działań proekologicznych w środo- 
wisku lokalnym. Mile widziane są projekty  
edukacyjne połączone z kampaniami in- 
formacyjnymi, zachęcające społeczność  
lokalną do zmiany nawyków w kierunku 
ograniczania ilości odpadów. Może warto 
też zaprosić kogoś z Waszego terenu, kto  
w czasie wydarzenia opowie o problemach  
i wyzwaniach związanych z gospodarką od-
padami czy ochroną środowiska naturalne-
go? To przecież idealna okazja do promo-
wania dobrych, proekologicznych postaw!   

PAMIĘTAJ

Pamiętaj, aby oprawa 
wydarzenia była w ekologicznym 

duchu. Stawiajmy na lokalne atrakcje, 
zdrowe poczęstunki, działania zero  

waste oraz dodatkowe aktywności, które 
nie zużywają takich zasobów jak woda, 

paliwo czy energia.   

9.
 

Ruszaj w teren i sprzątaj 

Masz już wszystkie prace przygotowawcze 
za sobą. Teraz postępuj zgodnie z zaplano-
wanym scenariuszem. Przed wyruszeniem 
w drogę wyjaśnij wszystkim uczestnikom 
zasady akcji, myśl przewodnią tegorocznej 

* Nie śmiećmy więcej!
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• Liczba uczestników akcji.
• Dane do wystawienia certyfikatów. 
• Informacje odnośnie do zebranych  

odpadów (akcja terenowa). Możesz 
podać liczbę zebranych worków albo 
kilogramy (z podziałem na frakcje lub 
sumę odpadów).

• Informacje o napotkanych dzikich  
wysypiskach (akcja terenowa).  

• Informacja o tym, czy w czasie akcji 
stacjonarnej wykorzystaliście przesła-
ne przez nas materiały edukacyjne. 

Na podstawie tych informacji wystawiamy 
dla Was imienne certyfikaty uczestnictwa.

i certyfikatyRaport

WZÓR

Zakończyliście swoją akcję terenową/prze- 
prowadziliście lekcję? Wypełnij formularz  
z wynikami, które zostaną wpisane do ra-
portu 30. Akcji Sprzątanie świata – Polska.  
Pamiętaj, że tylko w ten sposób otrzymasz 

certyfikat uczestnictwa w Akcji, a my uzy-
skamy informacje, dzięki którym promocja 
idei nieśmiecenia w naturze będzie sku-
teczniejsza.

Jakie dane będą Ci potrzebne do uzupełnienia raportu? 
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Plakat jubileuszowej edycji Sprzątania świa- 
ta – Polska zaprojektował Andrzej Pągowski,  
znakomity artysta grafik, który niemal od po-
czątku działalności Fundacji Nasza Ziemia  
ofiarowuje swoje dzieła i swój niezwykły 

talent z serca – non-profit. Jego tegoroczny 
plakat znakomicie puentuje hasło wybrane 
dla 30. edycji Akcji, które brzmi: „Sprzątanie 
świata łączy ludzi”.

SPRZĄTANIE ŚWIATA − POLSKA 2023
Plakat 30. Akcji
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Oto na pierwszym planie widzimy niebieski 
worek, który już po chwili głębszego spoj-
rzenia układa nam się w obraz dłoni. To 
symbol tych niezliczonych pomocnych rąk, 
które od 30 lat wypełniają po brzegi odpa-
dami znajdowanymi w naturze ogromne 
liczby worków. Niebieski kolor worka nie 
jest bynajmniej przypadkowy – to licentia 
poetica autora – symbolizuje naturę wolną  
od śmieci, kojarzącą się nam z błękitem 
czystego nieba czy z przejrzystą wodą mórz  
i oceanów. Nasz symboliczny worek z jednej 
strony jest zawiązany w taki sposób, jak to 
zwykle czynimy na Akcji, z drugiej zaś tro-
skliwie unoszą go, zabierając we właściwe 
dla śmieci miejsce, te setki bezimiennych 
rąk gotowych do pracy na rzecz czystej pla-
nety. Radość i duma!  W obrazie dostrzeże-
my również przestrogę zakomponowaną 

ręką Mistrza. Kiedy bowiem przyjrzymy się 
owym wyzierającym z cielistego tła rękom, 
poczujemy także dreszczyk grozy. I słusznie!  
Bo to są jednocześnie te ręce, które śmiecą. 
Całości kompozycji dopełniają litery hasła, 
nazwy Akcji, daty finału oraz rzucający się  
w oczy numer wrześniowego wydarzenia – 
30. Wybrany przez autora czarny kolor liter 
potęguje jeszcze owo wrażenie dwulicowo-
ści naszej ludzkiej natury i paradoksalnie 
wzmacnia jubileusz 30-lecia Akcji. Czujemy 
się naszej Ziemi potrzebni.

Jak zawsze pod koniec kontemplacji  w dzie- 
łach tego artysty zaskakuje nas ta jedyna 
w swoim rodzaju słodko-gorzka puenta,   
w której Andrzej Pagowski osiągnął mistrzo- 
stwo:  oto minęły dekady, odkąd to ludzie 
sprzątają śmieci z natury po… ludziach.  

Plakaty dostępne są do pobrania 
z oficjalnej strony Akcji: 

www.sprzatanieswiata.pl.
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Czy wiesz, że każdego roku na całym świe-
cie wyrzuca się około 4,5 biliona niedopał-
ków? To czyni je odpadem, którym ludzie 
najczęściej zaśmiecają naturę. Porzucone 
na ziemi, zakopane w piasku na plaży, ale 
także zatopione w wodzie są prawdziwymi 
toksycznymi bombami. Badania pokazują, 
że jeden pet może skazić do 1000 l wody! 
Nie mniej popularnym odpadem są kap-
sle od butelek. One również przez wielu są 
beztrosko porzucane w naturze, a ich wy-
dobycie wymaga nie lada wysiłku.  

Małe odpady, !duży problem

Dlatego czas wziąć te odpady 
na cel i włączyć je w program 

naszych sprzątań!

Od tego roku w sprawozdaniu z Akcji Sprzą-
tanie świata możecie podać swój wynik ze-
branych kapsli i/lub niedopałków. Nie musi- 
cie ważyć tych odpadów. Wystarczy, że w cza- 
sie akcji zbierzecie je do pojemników takich 
jak na przykład kubki po kawie, a później 
oszacujecie ilość zebranych petów i kapsli, 
korzystając z powyższego przelicznika. 
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Patronat honorowy

Australian Embassy 
Poland

Partner IT

Partnerzy instytucjonalni

Partnerzy komunikacyjni

Partnerzy medialni
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Koordynator Akcji Sprzątanie świata ‒ Polska

Fundacja Nasza Ziemia

Zarząd Fundacji Nasza Ziemia: 
ul. Żurawia 6/12, 00-503 Warszawa 

Adres korespondencyjny: 
ul. Robotnicza 42a, 53-608 Wrocław 

www.sprzatanieswiata.pl
akcja@sprzatanieswiata.pl


